



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERATE n	708	_del _	1 4 DIC. 2018	
<u> </u>				

OGGETTO: Intitolazione del Polo Riabilitativo di Via Isocrate alla memoria della benefattrice Fanny Finzi Ottolenghi.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

accertata la competenza procedurale, sottopone in data ________l'allegata proposta di deliberazione sull'argomento all'oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato.

Il Responsabile del Procedimento
Direttore Amministrativo
dolt Valentino Colao

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIA

ha registrato contabilmente
□ la spesa di €, prevista nella presente proposta, rientra nel Conto Economi del/dei Bilancio/i Preventivo/i Economico/i anno/annial /ai conto/i economic n
□ la spesa di €,prevista nella presente proposta, rientra nello Stato Patrimonia del/dei Bilancio/i d'esercizio/i
□ gli introiti di €, previsti nella presente proposta, rientrano nel Cor Economico del/dei Bilancio/i d'esercizio/ial/ai conto/i economic n"
□ II presente provvedimento non comporta spesa

Il Direttore UOC Economico Finanziaria Dott.ssa Emilia Martignoni







DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 708 del 14 DIC. 2018

IL DIRETTORE GENERALE

Viste

- la DGR n. X/4475 del 10/12/2015 "attuazione L.R. 23/2015: costituzione dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO" di costituzione, a partire dal 1° gennaio 2016, dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO avente autonoma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica con sede legale in Milano, Piazza Cardinale Andrea Ferrari, 1 20122 Milano;
- la DGR X/4622 del 19/12/2015 "attuazione L.R. 23/2015: determinazioni in ordine alla direzione dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO" di nomina del dott. Francesco Laurelli quale Direttore Generale dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO con decorrenza dal 01.01.2016 al 31.12.2018;
- la delibera aziendale n. 1 del 02/01/2016 di presa d'atto della costituzione dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO, giusta DGR n. X/4475 del 10/12/2015 e di insediamento dal 01.01.2016 del dott. Francesco Laurelli quale Direttore Generale, in attuazione della DGR X/4622 del 19/12/2015;

preso atto che il polo riabilitativo di Via Isocrate sorge su un terreno donato dalla benefattrice Fanny Finzi Ottolenghi nel 1900 e che tra il 1912 e il 1914 venne edificato il Rifugio Fanny Finzi Ottolenghi su progetto dell'ingegnere Luigi Giachi, con lo scopo di perseguire l'intento munifico della benefattrice di garantire l'assistenza agli invalidi inabilitati al lavoro;

tenuto conto che dopo la morte della benefattrice Fanny Finzi Ottolenghi nel 1919 a Milano, le venne dedicato il ritratto lapideo a erma eseguito nel 1921 dallo scultore Giannino Castiglioni su commissione del Presidente del Pio Istituto dei Rachitici Giovanni Giachi e collocato al centro dell'aiuola antistante l'ingresso della Villa intitolata Rifugio Fanny Finzi Ottolenghi;

considerato che il predetto rifugio fu destinato durante la prima guerra mondiale alle cure e alla riabilitazione dei mutilati di guerra ed in seguito venne adibito ad attività riabilitativa;

rilevato che attualmente l'attività riabilitativa viene svolta nel moderno polo riabilitativo in via Isocrate, sede delle divisioni di Medicina Fisica e Riabilitazione attiguo all'edificio storico intitolato alla signora Fanny Finzi Ottolenghi;

valutato che nell'agosto del 2010 il ritratto ad erma fu rinvenuto all'interno della Villa Fanny Finzi Ottolenghi e che questa Amministrazione ha provveduto a far eseguire un doveroso intervento di restauro del ritratto ad opera della dott.ssa Alda Traversi;

considerata l'opportunità di procedere alla valorizzazione di tale erma esponendolo all'interno del Polo Riabilitativo di Via Isocrate nonché all'intitolazione del Polo stesso alla benefattrice Fanny Finzi Ottolenghi, poiché rappresenta per l'intera comunità, il giusto riconoscimento al valore umano, caritatevole e munifico di una donna che con il suo esempio, può contribuire a diffondere e far crescere quell'"Art Bonus" incentivata anche dalle Istituzioni con l'adozione del D.L. 83/2014 convertito nella Legge n.106 del 29 luglio 2014;





Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini-CTO



ASST Gaetano Pini

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.	708 del_	1 4 DIC. 2018
---	-------------	---------------

tenuto conto che già all'interno del Presidio Pini è conservato anche un ritratto della benefattrice ad opera di Michelangelo Pittatore proprio a testimonianza del legame con questa Istituzione;

visti i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario, resi per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti

- 1 di intitolare il Polo Riabilitativo di Via Isocrate alla sua benefattrice Fanny Finzi Ottolenghi;
- 2 di demandare alla UOC Affari Generali e Legali la divulgazione del documento in argomento mediante pubblicazione sul sito web dell'Azienda, nelle forme e nei modi più opportuni, nonché alla UOC Tecnico Patrimoniale le comunicazioni a tutte le Istituzioni:
- 3 di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell'Azienda;
- 4 di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo preventivo, ai sensi dell'art. 17, comma 4, della L.R. n. 33/2009 (come modificato dalla L.R. 23/2015);
- di disporre la pubblicazione, nei modi di legge, della presente deliberazione, dando atto che la stessa è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 (come modificato dalla L.R. 23/2015).

DIRETTORE GENERALE (Dott. Francesco Laurelli)

DIREXTORE
AMMINISTRATIVO
Dette Valentino Colao

DIRETTORE SANITARIO

ar Di Marino)

DIRETTORE





DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.	708 _{del}	1 4 DIC.	2018
---	--------------------	----------	------

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si cer	tifica che	la presei	nte delibe	erazion	ne è pubb	licata all'a	albo pretoi	rio info	ormatico di	quest'Az	ienda
sul sit	o internet	istituzio	nale, cos	ì come	previsto	dall'art. 3	2, comma	1, L	69/2009,	e dall'art.	8 del
D.Lgs	. 33/2013	, dal	1 8 DIC.	2018	e vi	rimarrà p	er quindic	i giorn	i consecuti	vi.	

La deliberazione si compone di n. 4 pagine.

UOC Affari Generali, Istituzionali e Legali Il Funzionario addetto Maio Garchello

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo Milano, Iì _____

UOC Affari Generali, Istituzionali e Legali il Funzionario addetto

W